
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 217 del  13/12/2021

OGGETTO: PROGETTO DI PROMOZIONE E MARKETING DEL TERRITORIO AI SENSI 
DELLA  L.R.  41/97,  ART.10,  COMMA  1,  LETT.  B  -  ANNO  2021.  APPROVAZIONE 
SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  L'ENTE  LOCALE  E  LA  REGIONE  EMILIA 
ROMAGNA, COME PREVISTO DALLA D.G.R N. 756/2021.

L’anno  duemilaventuno il  giorno tredici del  mese  di  dicembre alle  ore 12:45 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PROGETTO DI PROMOZIONE E MARKETING DEL TERRITORIO AI SENSI 
DELLA L.R. 41/97, ART.10, COMMA 1, LETT. B - ANNO 2021. APPROVAZIONE SCHEMA 
DI CONVENZIONE TRA L'ENTE LOCALE E LA REGIONE EMILIA ROMAGNA, COME 
PREVISTO DALLA D.G.R N. 756/2021.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
• delibera  di  C.C.  n.  11  del  25/02/2021  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• delibera di  C.C. n.  12 del  25/02/2021 ad oggetto:  "Approvazione del  Bilancio di  

Previsione 2021-2023";
• delibera di  C.C. n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di  Bilancio ai  sensi  

dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione-Primo Provvedimento;

• delibera di  C.C. n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di  Bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento e parziale applicazione 
dell'avanzo di Amministrazione";

• delibera  di  C.C.  n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Primo  provvedimento  di  
salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione"; 

• delibera di C.C. n. 74 del 28/10/2021 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai  sensi  
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento";

• delibera  di  C.C.  n.  85  del  29.11.2021  ad  oggetto:  “Secondo  provvedimento  di 
salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2021 e successive variazioni di bilancio"; 

DELIBERE DI G.C.: 
• delibera  di  G.C.  n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili di settore";

• delibera di G.C. n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi 
dell'art. 175, Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”; 

• delibera di G.C. n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e  
delle Risorse Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021 e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• delibera di G.C. n. 61 del 06/05/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-  Primo 
Provvedimento";

• delibera di G.C. n. 88 del 04/06/2021 ad oggetto "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

• delibera di G.C. n. 121 del 31/07/2021 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di  assestamento generale di  bilancio ai 
sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

• delibera di G.C. n. 181 del 29/10/2021 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni  di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 
267/2000  a seguito dell'adozione della delibera di consiglio n. 74 del 28/10/2021 e 
della delibera di giunta n. 180 del 29/10/2021";

• delibera di G.C. n. 182 del 29/10/2021 ad oggetto:  "Variazione di bilancio ai sensi 
dell'art. 175, comma 5 bis, del D.Lgs. 267/2000";

• delibera di G.C. n. 203 del 2/12/2021 ad oggetto: "Modifiche al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni  di bilancio di cui alla delibera di C.C. n. 
85/2021" 

Richiamate altresì:
− la Legge Regionale 10 dicembre 1997 n. 41 “Interventi nel settore del commercio per la 
valorizzazione e la qualificazione delle imprese minori della rete distributiva – Abrogazione 
della L.R. 7 dicembre 1994, n. 49” e successive modifiche ed integrazioni; 
−  la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  711  del  17/05/2021,  di  approvazione  della 
procedura di concertazione e condivisione territoriale con le Amministrazioni provinciali e 
la Città metropolitana di Bologna, finalizzata all’individuazione degli Enti locali candidati a 
presentare,  nell’anno 2021,  progetti  di  riqualificazione e valorizzazione commerciale  ai 
sensi dell’art. 10 della L.R. 41/97; 
− la delibera della Giunta Regionale n. 756 del 24/05/2021 “Criteri, termini e modalità di  
presentazione per l’anno 2019 dei progetti di riqualificazione e valorizzazione della rete 
commerciale ai sensi dell’art. 10, comma 1, lettere b), c) e d), della L.R. n. 41/97, realizzati  
dagli  Enti  locali  individuati  a  seguito  della  procedura  di  concertazione  e  condivisione 
territoriale di cui alla deliberazione n. 711/2021 – Approvazione schemi di convenzione”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 10/09/2021 “ Approvazione progetto di 
promozione e marketing del territorio (azione 1) denominato “Obiettivo Casalgrande”, ai 
sensi della L.R. 41/97, art. 10, comma 1, lettera b) – anno 2021. Approvazione schema di 
convenzione tra  il  comune e le  associazioni  di  categoria  e la  relazione descrittiva del  
progetto (mod 2/A)”;
-  la deliberazione di  Giunta Comunale n.  157 del  30/09/2021 “Rettifica della relazione 
descrittiva  del  progetto  (mod  2/A)  di  cui  alla  deliberazione  n.  147/2021  –  cup. 
I59J21007230006”;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1620 del 18/10/2021 “L.R. 41/97 e ss.mm.ii., art.  
10,  comma  1,  lettere  b),  c),  e  d)  –  approvazione  dei  progetti  di  riqualificazione  e 
valorizzazione della rete commerciale presentati dagli enti locali individuati in attuazione 
delle deliberazioni della Giunta Regionale n. 711/2021”;
-  la deliberazione di Giunta Regionale n. 21307 del 11/11/2021 “L.R. 41/97 – art.  10, 
comma 1, lett. b), c), e d) – concessione dei contributi per progetti di riqualificazione e 
valorizzazione della rete commerciale presentati dagli enti locali individuati, disposti con 
deliberazione di giunta Regionale n. 1620 del 18/10/2021, in attuazione alle deliberazioni 
n. 811/2021 e n. 856/2021”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato che a completamento dell'iter amministrativo per il rilascio dei contributi per il 
progetto  di  promozione  e  marketing  del  territorio  del  comune  di  Casalgrande,  la 
deliberazione Giunta Regionale n. 756/2021, definisce gli adempimenti previsti da parte 
degli Enti locali 
nell' allagato A: “Criteri, termini e modalità di presentazione per l'anno 2021 dei progetti di  
promozione e marketing  del territorio, ai sensi della L.R. 41/97, art. 10, comma 1, lett. b),  
da parte degli Enti locali individuati a seguito di procedura di concertazione e condivisione  
territoriale  di  cui  alla  deliberazione 711/2021”,  al  punto 8.  “Rapporti  con gli Enti  locali  
beneficiari”, che cita: 
“I rapporti tra la regione Emilia-Romagna e gli Enti locali beneficiari del contributo sono  
regolati da apposite convenzioni, secondo lo schema di cui all'allegato 1A del presente  
provvedimento, nelle quali sono stabiliti l'ammontare del contributo concesso, i termini e le  
modalità per la realizzazione, il monitoraggio e la valutazione dell'intervento, le modalità di  
rendicontazione,  liquidazione  ed  erogazione,  nonché  della  revoca  del  contributo  
concesso.”
 “Gli Enti locali beneficiari devono provvedere, entro 30 giorni dalla data di comunicazione  
di concessione dei relativi contributi, alla trasmissione, tramite posta elettronica certificata  
all'indirizzo  comtur@postacert.regione.emilia-romagna.it ,  della  convenzione  di  cui  
all'allegato 1A della presente deliberazione, sottoscritta con firma digitale”;

Valutato  che, per  quanto  espresso  sopra,  si  rende  necessaria  l'approvazione  dello 
schema convenzione tra il  Comune di Casalgrande e la Regione Emilia Romagna che 
verrà allegato al presente atto per farne parte integrante nell'allegato 1/A;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•Il responsabile del settore “Attività Produttive” favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  /indiretti  sulla  situazione  economico–finanziaria 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA 
Per le motivazioni citate in premessa:

1. di  approvare  lo  Schema  di  Convenzione,  che  si  allega  quale  parte  integrante  e 
sostanziale   denominato  “allegato  1A”,  finalizzato  all’attuazione  del  progetto  sopra 
indicato, da sottoscriversi tra l’Amministrazione Comunale e la Regione Emilia Romagna, 
in attuazione a quanto previsto  nella D.G.R. n. 756/2021;

2. di provvedere alla sottoscrizione da parte del Sindaco della convenzione di cui trattasi, 
successivamente alla sua approvazione; 

copia informatica per consultazione

mailto:comtur@postacert.regione.emilia-romagna.it


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3. di  demandare  ai  Responsabili  dei  Settori  competenti  gli  atti  consequenziali  al  
perfezionamento delle azioni e dei procedimenti necessari al perseguimento del risultato;

4.  di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, come modificata dal  
D.L  n.  174/2012  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amminisrtrativa del presente atto;

5.  di  ottemperare all'obbligo imposto dall'  art.  23 del  D.Lgs n. 33/2013,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente" del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza,  vista  la necessità  di  invare tale  Convenzione firmata digitalmente 
entro 30 giorni dall'approvazione del progetto presentato, come previsto dalla D.G.R.  n. 
756/2021;

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 nel suo testo vigente.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1199/2021 ad oggetto:  PROGETTO DI PROMOZIONE E MARKETING 

DEL TERRITORIO AI SENSI DELLA L.R. 41/97, ART.10, COMMA 1, LETT. B - ANNO 

2021.  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  L'ENTE  LOCALE  E  LA 

REGIONE EMILIA ROMAGNA, COME PREVISTO DALLA D.G.R N. 756/2021. si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 13/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 217 del 13/12/2021

Oggetto:  PROGETTO DI PROMOZIONE E MARKETING DEL TERRITORIO AI SENSI 
DELLA L.R. 41/97, ART.10, COMMA 1, LETT. B - ANNO 2021. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'ENTE LOCALE E LA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA, COME PREVISTO DALLA D.G.R N. 756/2021.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/12/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 28/12/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 217 del 13/12/2021

Oggetto:  PROGETTO DI PROMOZIONE E MARKETING DEL TERRITORIO AI SENSI 
DELLA L.R. 41/97, ART.10, COMMA 1, LETT. B - ANNO 2021. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L'ENTE LOCALE E LA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA, COME PREVISTO DALLA D.G.R N. 756/2021.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 14/12/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 30/12/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


